PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2023
Data: 22 de maio de 2023
Concede a distinção honorífica Dr. Bernardo Scarsinski ao estabelecimento de saúde “Alliance Medical Center”, pelo empenho e dedicação prestado a Sociedade Sorrisense.
DEVANIL BARBOSA – PATRIOTA e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 05/2021, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Dr. Bernardo Scarsinski ao Alliance Medical Center, pelo empenho e dedicação prestado a Sociedade Sorrisense e ao Estado de Mato Grosso.
Art. 2º A referida homenagem deve-se, ao olhar visionário dos profissionais para assistir uma rede de atenção à saúde com precisão à crescente demanda em atualização tecnológica para garantia de apoio diagnóstico e terapêutico médico assistencial volta para toda  nossa sociedade e, principalmente, aos usuários do Sistema Único de Saúde.
Art. 3º Em anexo, justificativa e fotos que evidenciam o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de maio de 2023.
DEVANIL BARBOSA

Vereador PATRIOTA
	CELSO KOZAK

 Vereador PSDB
	          CARLA PIANESSO

Vereadora MDB
	DAMIANI

Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	         IAGO MELLA

    Vereador PODEMOS
	JANE DELALIBERA

                       Vereadora PL

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

	WANDERLEY PAULO

            Vereador PROGRESSISTAS
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS
A presente homenagem trata-se de promover o devido reconhecimento aos profissionais de saúde que aqui chegaram ao município com desejo de transformar e evoluir na prática de prestar assistência em saúde por meio de serviço de apoio diagnóstico e terapêutico de forma dedicada e pautado no acolhimento das pessoas de maneira humanizada. Com o comprometimento e dedicação, sustentado pela aliança de diversos serviços e profissionais de diversas áreas da saúde fomentou o processo de fusão da Clínica de Diagnóstico por Imagem, conhecida como Clínica DIS – (Diagnóstico por Imagem Sorriso - Fundada em 2007 e pioneira em trazer exames como Ressonância Magnética e Mamografia) para integrar o centro de excelência em saúde e diagnósticos denominado Alliance Medical Center (Fundado em 2018).

No Alliance, a persistência e altruísmo são sinônimos do caráter assistencial dos profissionais que em seu dia a dia transmitem às pessoas atendidas, principalmente, àquelas mais carentes e que necessitam de atenção à saúde. E assim, com equidade e integralidade, dando acesso, às mais modernas e avançadas tecnologias em apoio diagnóstico e terapêutico médico assistencial, que são preceitos fundamentais de garantia à saúde, legitimados pelo nosso Sistema Único de Saúde (SUS).

O Alliance conta com uma equipe multiprofissional, com mais de 80 profissionais atuando em diversas especialidades entre elas: cardiologia, neurologia, pediatria, psiquiatria, psicologia, dermatologia, oftalmologia, nutrição, fisioterapia, radiologia, análise laboratorial, entre outros serviços profissionais que têm garantido uma assistência voltada ao atendimento humanizado com foco na melhoria da qualidade de vida das mais de 800 pessoas atendidas todos os dias.

Portanto, pela coragem e pelo perfil solidário e abnegado é que buscamos manifestar sinceros agradecimentos aos profissionais do Alliance Medical Center. e na harmônica manifestação do presente mérito, promover incentivos para a contínua e evolutiva dedicação no servir a toda nossa população.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de maio de 2023.
DEVANIL BARBOSA

Vereador PATRIOTA
	CELSO KOZAK

 Vereador PSDB
	          CARLA PIANESSO

Vereadora MDB
	DAMIANI

Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	         IAGO MELLA

    Vereador PODEMOS
	JANE DELALIBERA

                       Vereadora PL

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

	WANDERLEY PAULO

            Vereador PROGRESSISTAS
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB